Российская Федерация Псковская область
Администрация Палкинского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ № _________                                                                                 ПРОЕКТ
          п. Палкино
О внесении изменений  в Положение о порядке
формирования муниципального специализированного
жилищного фонда МО «Палкинский район» для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
 родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, утвержденное
постановлением администрации Палкинского района
от 22.11.2016 № 542
В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 21.12.1996 г. №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции     от 29.05.2023),  Законом Псковской области от 09.01.2013 № 1241-ОЗ (в редакции от 19.07.2023) «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь Уставом муниципального образования «Палкинский район», Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  Положение о порядке формирования муниципального специализированного жилищного фонда МО «Палкинский район» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденное постановлением администрации Палкинского района от 22.11.2016 № 542, следующие изменения:

1.1. раздел 1 изложить в следующей редакции:
«1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 14, 92, 98.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42, Законом Псковской области от 03.06.2011 № 1082-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Псковской области от 09.01.2013 № 1241-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и определяет порядок формирования муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования «Палкинский район» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и:
1) определяет порядок формирования муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования «Палкинский район» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
2) устанавливает порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее также - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей).».
1.2. дополнить разделом  2 следующего содержания:
«2. ФОРМИРОВАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
2.1. Муниципальный специализированный жилищный фонд муниципального образования «Палкинский район», формируемый для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту - Фонд), представляет собой совокупность жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования «Палкинский район», предназначенных для предоставления к проживанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.2. Фонд формируется из жилых помещений, приобретенных в муниципальную собственность муниципального образования «Палкинский район» в порядке, установленном Законом Псковской области от 09.01.2013 № 1241-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
2.3. Использование жилого помещения в качестве специализированного допускается только после отнесения его к Фонду с соблюдением требований и в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».
Приобретенное жилое помещение должно соответствовать требованиям к жилому помещению, отвечать установленным санитарным и техническим требованиям, должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, общей площадью не менее 25 кв. м.

2.4. Приобретенное жилое помещение включается в Реестр муниципальной собственности муниципального образования «Палкинский район». Проект постановления о включении приобретенного жилого помещения в Реестр муниципальной собственности подготавливается отделом по экономике и имущественным отношениям управления по экономическому развитию администрации Палкинского района.

2.5. Включение (исключение) жилого помещения в Фонд осуществляется постановлением Администрации Палкинского района. Проект данного постановления  подготавливается отделом по экономике и имущественным отношениям управления по экономическому развитию администрации Палкинского района.

2.6. Жилые помещения, включенные в Фонд, не подлежат обмену, разделу, отчуждению, передаче в аренду, поднаем, приватизации.».

1.3. пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Жилые помещения из Фонда предоставляются лицам, указанным в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения, в соответствии со списком детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - Список), сформированным Главным государственным управлением социальной защиты населения Псковской области в соответствии со статьей 7 Закона Псковской области от 09.01.2013 № 1241-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимавшие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, имеют преимущественное право на обеспечение жилыми помещениями перед другими лицами, включенными в Список.

Территориальный отдел Палкинского района Комитета по социальной защите  Псковской области в течение 5 рабочих дней после получения выписки из Списка от Комитета по социальной защите Псковской области направляет ее в Администрацию Палкинского района.

Жилые помещения указанным лицам предоставляются однократно.».

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Палкинского района «Льновод» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Палкинский район» http://palkino.reg60.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Палкинского  района                                                                                  О.С. Потапова